[image: Ремонтненский р-н- герб]
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КАЛИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2024 года                                с. Большое Ремонтное                                      № 20

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Калининского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  за 2023 год

В соответствии с постановлениями Администрации Калининского сельского поселения от 29.03.2018 № 44 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Калининского сельского поселения» и от 16.09.2013г. № 90 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Калининского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Калининского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2023 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Калининского
сельского поселения	                                                           Е.В. Мирная

Приложение
к постановлению
Администрации Калининского
сельского поселения
от 09.02.2024 № 20

Отчет о реализации муниципальной программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2023 год

I. Основные результаты.

        На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусматривалось выделение средств из бюджета поселения в сумме 170,0 тыс. рублей. Фактически средства освоены в сумме 166,0 тыс. рублей.
        В 2023 году в рамках реализации мероприятий Программы  выполнены мероприятия, направленные на замену ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие.
         Сведения о результатах реализации Муниципальной программы приведены в таблицах.

Оценка эффективности реализации Программы.

        Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.
      Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения затрат, связанных с реализацией программы, и достигнутых результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования денежных средств, прозрачности,  адресности и целевого характера бюджетных средств.
        На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусматривалось выделение средств из бюджета поселения в сумме 170,0 тыс. рублей. Фактически средства освоены в сумме 166,0 тыс. рублей.
        В 2023 году в рамках реализации мероприятий Программы  выполнены мероприятия, направленные на техническое обслуживание линии уличного освещения Калининского сельского поселения.
        Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 166,0 тыс. рублей / 170,0 тыс. рублей x 100% =97,6%

Таблица 1

[bookmark: Par1520]Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1.
Мероприятия по замене ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ
Сушко Б.Б.

	01.01.
2023
	31.12.
2023
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Уменьшение потребления электроэнергии
	Уменьшение потребления электроэнергии
	-

	1.2
	Основное мероприятие 1.2 «Проведение энергетических обследований»
	Ведущий специалист по вопросам ЖКХ, ЧС и ПБ
Сушко Б.Б.

	01.01.
2023
	31.12.
2023
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Формирование энергетических паспортов и мероприятий
	-
	-

[bookmark: Par1596]

Таблица 2

Сведения
об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за  2023 год

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотрен-ных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	всего
	170,0
	166,0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	бюджет района
	0
	0

	бюджет поселения
	170,0
	166,0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 1
	«Повышение  энергетической эффективности сетей уличного освещения»
	всего
	170,0
	166,0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	бюджет района
	0
	0

	бюджет поселения
	170,0
	166,0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1
	Мероприятия по замене ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие
	всего
	170,0
	166,0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	бюджет района
	0
	0

	бюджет поселения
	170,0
	166,0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 2.2
	Проведение энергетических обследований
	всего
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	бюджет района
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

image1.png